
Školit*tst y posudek na diplomovou práciBc.Zluzany Štorchové: Kognitivní
funkce ptáků, za|ožené na abstraktních zrakových stimulech

Prostorová kognice a role geometrických prostofo{ich vztahů pro konstrukci reprezentace tohoto

prostoru.;e rozsáhle zkoumána u mnoha modelovýclr organismů, nejěastěji pak.u potkanů či

primátů' U ptáků a zejména u holubů byla prokázána velmi dobrá schopnost orientace v reálném

prostoru na malé i veite škále, při níŽ se uplatňuje nespočet orientačních mechanismů.

v zadánítéto diplomové práce šlo o to, zda.isou ptáci schopnipouŽívat abstraktní vizuální

stimuly prezentované na počítačovém monitoru k orientaci v reálném prostoru. ',Reálným
odpov8d''ovým prostoreď' zde byla průhledná deska se čtyřmi otvory v určité konťrguraci. která

byia umístěnu pr"a dotykovým monitorem' na který by|y zobrazovány stimuly. Další otázkou

bylo, zda je rozclílmezipoužitím.'prostorové informace" (rravrŽené jako jednoduchá

róprezentáce odpověďového prostoru ,, mapka") a infotmace, která neobsahovala Žádnou

implicitní prostórovou komponentu (,, specifický grafický symbol asociovaný s určitým

místem'').
Tento experiment navazoval na řadu podobných předchozích experimentů s potkany a

makaky a byi navržen pro případné mezidruhové srovnání.'Právě 
adaptovat tuťo úlohu pro holuby a ověřit, zdajsou holubi schopni použít obě či

pouze jednu strategii pro tvorbu méntální repÍezentace prostoru byl pro řešitele této diplomové

práce ňesnadný úk;1' IJž jen překonat první úskalí, vyladit metodu operantního podmiňování a

vybrat jedince schopné diounooouc stabilního výkonu v takto složité kognitivrrí úloze se ukázalo

pio diplomantku jako nemalý úkol. Trénováno bylo po dobu tří let více neŽ 30 jedinců. přes

jeonoftiue mezistupně se do závěre čné fáze úlohy dostala pouze tři zvítata. Tento projekt začína|

od naprostých počbtků - bylo nutné doladit aparaturu a standardizovat metodiku tréninků holubů

v této-aparatuió. to vyžadovalo mimořádnou trpělivost a angažovanost všech Zainteresovaných

osob _ áiplomantky i dalších kolegů spolupracujících na pretréninku pokusných zvítat. Celkově

všakZuianaŠtorihova i přes naznaěené obtíže dosáhla výčených cílů studie. Zjístila, Že holubi

jsou schopni kódovat mísia v prostoÍu jak pomocí symbolů, tak pomocí schematické mapy, a jsou

schopni naučit se obě strategiá srovnatelně. Celkoly početjedinců však nedovoluje určit, která

stratógie je pro ně snadnější či preferovaná - coŽ není, opět zdůrazňuji zapříčiněrro neclostatečnou

pílí dňlom;ntky. Naopak, Zrránu Štorchová projevila po počátečním váhání velkou trpělivost při

iréninku zvíÍat, zqímálu '. 
o princip úlohy a postupně ji modiťrkovala tak' aby vyhovovala

testovaným zvířatím a v nepósledni rude projevovala i velký zájem teoretický o podobné úlohy

ohledně prostorové kognice. Jednotlivé kroky při řešení diplomové práce pak diplomantka

průběžnÉ konzultovalajak se školitelkou, tak s konzultantkou Dr. Terezou Nekor'ářovou.

špolupracova1a i s dalšími studenty řešícími podobnou problematiku' nebo pracujícími s jiný'mi

druhy ptáků na podobné úloze.
o výsleácích své práce také pravidelně referovala na národních konferencích (Zoologické

dny, Česká a Slovenská etologická lionference). Aktivitu diplomantky azájem o etologii dokládá

i piítozena publikace o ekologických faktorech související s ukládáním zásob u sýkor, jejižje

pivní autorŘou 1ŠroRcHoVA Z., LANDoVA E.' FR\'NTA D' (20l0): Why some tits store

iood and others do not: evaluation of ecological factors. Journalof Ethology' DOI:

I 0. 1 007/s 1 0 1 64-009-0200-x IF=l.205).
Výsledná podoba vlastní diplomové práce je opatřena širším teoretickým úvodem' což

hodnotím pozitiyně, i když se tím áiplo'unfku dostala do problému, které části rozvinout a které



podat Stťučně, neb principy prostorové orientacejsou u ptáků široce zkournané téma' Práceje

isána netradične, uvádí u lázaeno zesloŽiťujícího. kroku tréninku vlastní metodiku, výsledky a

shrnutí či rliskuzi. Tato metoda však bývá póuŽívána i u podobných publikovaných prací a čtenáři

usnadňuje orientaci ve složitější kognitivni úloze. Hlavní výsledky celé práce jsou pak shrnuty

o 
'uuu'T;oo školitel jsem tak s průběhem diplomové práce i s jeji.výslednou podobou. spojena, i

když vždyck y |ze toížitpo to.r', aby bylo prace uděláno víc, a ýdv 
j. ještě možné práci

uyí"psouát. Éřípadnou k.ltitu u'uoone pripominty viak nec!a1ri1' s radostí oponentovi' protože

v tomto případě nepovazuji za nutné, aby'byly součástí školitelského posudku' Záuěrem

konstatuji, Že diplomov á p áce Zuzany štoicňove přináší řadu původních výsledků po úpravě

|ubiikovaielnych a plně vyhovuje kriieliím kladeným na diplomové práce 1a katedŤe zoologie na

PřFUK a doporučuji;i prúo t oiltra.iobc a hodnotím stupněm výborně' s přihlédnutím ke způsobu

obhajoby.

Y Praze 1. 9. 2010 Mgr. Eva Landova, Ph'I).


